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to Aar, vilde det som Regel ikke blive til
noget. Jeg tror ikke, det ærede Medlem
har helt Ret deri, thi Udviklingen viser jo,
at der fremkommer den ene Fagskole efter
den anden; det er efterhaanden en ikke
helt lille Række, som findes paa Finans-
loven, men i øvrigt er dette et Omraade,
paa hvilket jeg kunde være særdeles villig
til at imødekomme det ærede Medlems
Ønsker.

Fra alle Sider har man ydet Tilslut-

ning til den Konsulentinstitution, som er

foreslaaet i Lovforslaget, og som jo op-
rindelig Kommissionen har foreslaaet saa-

ledes, at der skulde være 5 Konsulenter. Det
ærede Medlem for Aarhus Amts 2den Valg-
kreds (Stilling) misbilligede imidlertid, at
Ministeriet ved Lovforslagets Udarbejdelse
har ændret Antallet fra 5 til 3, og mente, at
det snarere burde være flere end færre
end 5. Det kommer noget an paa, i hvilket

Omfang man gennem Konsulentinstitutionen
vil gribe ind i Skolernes Undervisnings-
plan. Foreløbig er dette tænkt som et

Supplement til det Tilsyn, der nu føres
med Skolerne af Tegneinspektøren alene.
Det har forekommet mig, at Kommissionens
Forslag: at ansætte 5 Konsulenter, her var

ret vidtgaaende, sammenlignet med den
bestanende Tilstand, hvorunder Tilsynet
alene udføres af Inspektøren; det har
forekommet mig, at det vilde være et ret
stort Skridt fremad at forsyne Inspektøren
med en Medhjælp af 3 Konsulenter. I øvrigt
har jeg ikke nogen Grund til at staa

særlig fast paa Tallet 3; hvis derskuldevære

almindelig Stemning for en Udvidelse af

Konsulenttallet, har jeg ikke noget særligt
derimod at indvende. Naar det ærede
Medlem under Henvisning til, at der ikke
er nogen særlig Konsulent for Snedkerfaget
eller for Kunstindustrifaget eller for den
forberedende og almendannende Under-
visning, mente at kunne betegne det som

ganske umuligt at kunne nøjes med de 3,
tror jeg, han i nogen Grad overvurderer

Vanskelighederne, men det ligger formentlig
1, at han har tænkt sig en langt stærkere

Indgriben i Skolernes hele Undervisnings-
plan end den, jeg har tænkt mig, og end

den, som vel ogsaa er tænkt fra Kommis-
sionens Side. Der er neppe noget til
Hinder for at finde en Arkitekt, som paa
een Gang kunde være Konsulent f. Eks. i

Bygningsundervisning, i Snedkerfaget og i
Kunstindustri.

Spørgsmaalet om to Direktører har
været overvejet i Kommissionen, og uden at
Kommissionen udførligt har gjort Rede for,

hvorfor den er gaaet over til kun at foreslaa
een, mener jeg, der er en Sammenhæng
mellem dette, at den har foreslaaet een.

Direktør, og Konsulentinstitutionen. Op-
rindelig har man vistnok været inde paa
Ansættelse af flere Direktører med Bistand
af Inspektøren, men uden Bistand af Konsu-
lenter, og jeg tror, at dette sidste vil være

at foretrække.
Med Hensyn til Skoleraadets Sammen-

sætning har det ærede Medlem gjort gæl-
dende, at der kunde være en Fare for, at der
derigennem vilde blive plejet særlige Ar-
bejdsgiverinteresser, idet Arbejdsgiverne,
Mestrene, i Modsætning til Fagforeningernes
og Skolernes Repræsentation vilde være i
Flertal indenfor dette Skoleraad. Jeg maa

sige overfor det ærede Medlem, at jeg tror
ikke, der er noget Sted, hvor man behøver
i mindre Grad at frygte for, at Arbejdsgiver-
interesser skal plejes. Man maa dog virkelig
indrømme Mesterorganisationerne, Haand-
værks- og Industriorganisationerne, at de i
saa overvejende Grad har taget Initiativet
til og baaret Byrderne med Hensyn til hele
denne Sag, at det ikke vil være urimeligt,
at man støtter sig til disse Organisationer i
det Forhold, som her planlægges. Den
samme Bemærkning synes jeg, man med
nogen Grund kan rette til det ærede Medlem
fra Højrup (J. Fog-Petersen), som mente, at
selve den tekniske Kommission er noget
ensidig sammensat af Arbejdsgiver- og
Mesterrepræsentanter. Det er indenfor disse

Kredse, at hele den tekniske Skole-Bevæ-

gelse er rejst og opretholdt; det er indenfor
disse Kredse, man bidtil har kunnet søge
Interessen for denne Sag, og det synes jeg,
man bør yde al mulig Ånerkendelse, og jeg
mener, at man heller ikke paa nogen Maade
bør give Afkald paa ogsaa fremtidig at
bevare denne Interesse hos Arbejdsgiver-
og Mesterorganisationerne. — - .

Det ærede Medlem fra Højrup (J.Fog-
Petersen) var ligesom det ærede Medlem.
for Københavnslste' Valgkreds (Wulff) i
Tvivl om, hvorvidt det vilde være rigtigt
at lægge Tilsynet med hele den tekniske

Undervisning, altsaa ogsaa med Tegne- og
Kunstindustriskolen for Kvinder, med Tek-

nologisk Institut og Fagskolerne, ind under

samme Tilsyn. Jeg tror, at det er rigtigt,
og det modsiges ikke deraf, at hverken
Direktøren eller Konsulenterne vil være i

Stand til at overtage den egentlige Ledelse
af disse Skolers Undervisningsplan; det er

muligt, at de ikke'en Gang vil være i Stand
til i større Udstrækning at fremkomme med
Ideer eller i det hele tage noget Initiativ,


